Die 6to morbi. Nox quieta: sudor universalis. Diarrhœa imminuta, sanguis corio lardaceo tectus, urinæ tinctoræ, pallid facies atque genæ rubent; nec non & genua dolent, quem dolorem jam heri percepit æger. Pulsuum durities atque respiratio impedita adhuc perstans affectum exhibent. Adest sitis atque sputa pauca ejiciuntur; illustris Frankius ad levem sudorem proliendum præscripsit
 Rx. Aquæ flor. sambuc. unc. quatuor spiritus minderer. unc. unam cum diuinid. oxymel. simplic. unc. unam. sumat more solito.

Vesperi, remedio mane dato sudor prolicebatur, nec non & parva diarrhœa; nunc dolor punctorius auctus — aret cutis — pulsuum aliqua

qua inconstantia, & hinc inde ludunt tendines. Ordinatum fuit:

R. Polygal. senekæ unc. dimid.

coque leniter in æquæ commun. suffic. quau-
tit. colat. unc. decem adde
syrup. althææ unc. unam. Capiat more solito.
Duo vesicantia ad furas.

Die 7mo morbi. Nocte æger propter tus-
sis vehementiam dormire nequivit. — Mane
omnia symptomata peripneumoniæ urgent. —
Sputa nulla — urina rubra, admodum celer
pulsus; nil mutatum fuit in medicamentis. —
Vesperi exacerbatio non tanta, pulsus mol-
liores, sed dolor punctorius sœvit in latere
affecto, ad genna autem ex integro dispa-
ruit. Applicatum fuit vesicans ad latus. Nox
insecuta inquieta, vomitu bis repetito decoct.
polygal. ejecit. —

Die 8vo morbi. Dolor lateris punctorius
ex integro evanuit — omnia symptomata
meliora, amarities adest oris. Sepositum fuit
decoct. polygal. & præscriptum infus. sam-
buc. unc. quatuor, spirit. minderer. unc. duæ,
syrup. althææ unc. dimid. omni bihorio co-
chlearia duo. Vespere exacerbatio fere nul-
la, respiratio nisi ex profundo fit, non im-
pedita. Præter somenta emollientia ad pectus
pil ordinatum fuit.

Die 9no morbi. Nox tranquilla, tussis nulla; respiratio bona, dolor nullus. decoct. hordei. Diæta quarta.

Die 10mo & 11mo Convalescens.

Die 12mo & 13tio adhuc apud nos ha-
fit. 14to autem morbi die sanus a nobis di-
missus fuit.

Ex dolore illo vago nunc genua nunc latus
occupante, ex cito levamine, quod attulere ve-
sificantia, secundum Pringlii & Stolii consilium, ad
partes affectas applicata; clare patet, hic,
rheuma simul cum febre inflammatoria junctum
fuisse. Quare ergo illustris Frankius, jam
sesto morbi die, ubi adhuc inflammatio vi-
guit, uti ex symptomatibus enarratis viden-
dum, jam lene stimulans præscripsit? (ace-
tum autem ammoniacale inter lenia stimulan-
tia attinere, egregius vir ipse docuit, nec
non hoc remedium adhibuit, ubi lenia exci-
tantia indicata fuerunt) & nunc secunda nasci-
tur questio: cur in vespertina exacerbatione,
ubi dolor simul cum pectoris anxietate incre-
mentum ceperunt, ad polygal. senek. infu-
sum, inflammationi cum vera febri inflamma-
toria contrarium, confugit? & effectus hoc
docuit; nam æger ob tussim vehementem dor-
mire nequivit, quod forsitan altero die quo-

que

que exacerbationis tempore accidisset, n̄i
æger medicamentum vomitu rejecisset! An pro-
pter celeritatem inconstantiamque pulsuum,
tendinumque lusus? Sed hæc symptomata quo-
que sub inflammatoria febri, præcipue in sen-
sibilioribus fœminis puerisque, contingere,
vir egregius aliquot tempus post, in scola
præctica ipse docuit; dicens: non semper a ce-
leritate iætum arteriarum, tendinumque lu-
su, ad nervosum statum morbi concludendum
esse; cum hæc, urgente vel febre inflamma-
toria vel gastrica faburrâ, vel etiam eruptio-
ne exanthematis alicuius, apud sensibiores non
raro occurrant. Re vera, sic & res se ha-
bet, cum aurium susurru, qui instanti sanguini-
nis e naribus expulsione, uti jam Hippocra-
tes in coac. prænotation. annotavit, in
doloribus capitis apud hystericas præcipue, in
coryza, in cynanche quacunque & in febri-
bus cum faburra gastrica, persæpe locum ha-
bet; & nuper juvenem tractavi, qui febri
sat forti, cum aurium tinnitu & tendinum
lusus ex faburrali causa, laboravit; lenibus
evacuantibus brevi restitutus fuit. Vellem
illustrem Frankium, quoque fusius egisse de
fallacitate symptomatum nervosorum; nam sæ-
pe adeat dolor capitis supra orbitas, aurium
susurrus, tendinum lusus, inconstantia pul-
suum, attamen urget vel sthenica febris, vel
locale malum. Quoties non audivi a junio-
ri-

ribus medicis, adeo aurum susurrus, ergo est febris nervosa, & exemplum notum est, juvenem ad nos venisse cum tumente parotide, odontalgia, pulsu contracto (a vehementia doloris) facie inflata, lassitudine, & aurum tinnitus, mox, absente professore, declararunt pro febri nervosa corticisque decoctum porrexerunt, sed altero die cum professor vidit agrotantem, qui manifesta exhibuit symptomata febris inflammatoriae, rejecit corticem, & cum methodo antiphlogistica brevi sanatus fuit. Non aliud est cum delirio. Delirium a stagnante colluvie in primis viis nasci posse, Stollius egregie exposuit: sed ego observavi apud histriones alicujus momenti, qui magna imaginatione pollent & memoriam rebus non suis exercent, nec non & vino indulgent; hosce jam a minima febre delirare; & nuper virum hoc munere fungentem & lenissima febri laborantem, tractavi, qui ambulando jam mente captus fuit. Sic & non multum valet, si concludimus: prægressæ sunt causæ debilitantes, ergo est febris nervosa. Quoties non in carceribus, sub summis corporis atque animi ærumnis viderunt in arte medica expertissimi viri, veras febres inflammatorias? Ubinam magis prægrediuntur causæ debilitantes, quam in puerperis, attamen sere omnes auctores, qui de puerperarum morbis scripsierunt, satentur, aliquando fe-

brim

brim puerperalem inflammatoriæ indolis esse
 posse? Certe multum debemus Brunoni, viro
 acuti ingenii, qui restauravit pristinum, at-
 que oblivioni fere traditum Hippocratis effa-
 tum: „Medicina additio est, & subtractio, &
 „eorum quidem, quæ exsuperant, subtractio;
 „eorum vero, quæ deficiunt, additio. Qui ve-
 „ro istud optime facit, is optimus medicus
 „æstimandus est, quique plurimum abest, ab
 „eo præstanto, is plurimum in arte medica
 „deficere censetur.” a) Nec non multum con-
 tribuit ad resutandam pristinam theoriam,
 omnia ex humorib[us] derivantem, humanum-
 que corpus vitali principio donatum, ut ma-
 chinam hydraulicam, sistentem, sed ut cele-
 berrimus Frankius ipse monet; „adhucdum
 „non sat elaborata est hæc theoria, neque
 „experientia confirmata, ut poslit sine maxi-
 „ma cautela ad praxim applicari, & Wei-
 „kardius cœo impetu dogmata Brunonis se-
 „quens, plus damni quam emolumenti, huic
 „doctrinæ attulit. Jam Swietenius monet:
 „nil magis damnosum fuisse arti medicæ, quam
 „generalia illa morborum nomina, quæ mi-
 „nas attentos in pessimos errores quandoque
 „deduxerunt b).”

H L

a) Hippocrates de flatibus, sect. III. Edition. Fæsi,
 b) Switenii Comentari. Tom. II. aphor. 634.

HISTORIA III.

Febris catharralis nervosa.

Puella 17 annorum, antea sana, decehi ante dies febrili insultu cum dedolatione artuum correpta fuit, accessit capitis dolor & tussicula, appetitus jam ab initio fuit deletus; sic per novem dies, hæc symptomata inordinate redierunt. Primo Januarii, morbi die decimo, clinicum petiit exhibens pulsus naturali celeriorem, tensum, plenum, caloremque auctum, cephalalgiam atque laßitudinem sumam. Sitis fuit magna cum linguae siccitate, appetitus deletus sine nausea tamen, respiratio bona, facilis, decubitus in utrumque latus possibilis; tussis hinc inde: alvus clausa. Ob anni tempus prægressumque catharrum, catharralem hanc febrim nominavit illustris. Frankius veniente tundere jussit ad libram unam — lene quoque eccoproticum ex manu. unc. duabus tremor tartar. unc. una in aquæ fervid. libr. una solut. ut capiat omni biero vasculum, præscripsit.

IIMO morbi die. Aucta cephalalgia, turbidi oculi, lingua sicca, faucium dolor, tussis, sitis, tendivum subsultus, pulsus plenus, celer, cutis non mollis, urinæ tintæ, alvum quater deposuit. Omissio purgante, spirit. min-

mindereri unc. duz in aquæ flor. fambuc. unc. sex cum oxymel. unc. una porrectum fuit, ut omni bihorio duo capiat cochlearia. Decoēt. salep. pro potu. Clyster emolliens. Versus vesperam apparent maculæ cœruleæ, evanuit faucium dolor. Continuandum in spiritu mindereri. Clyster emolliens.